
 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

С О В Е Т  
Нижнекамского муниципального района 

 
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 
№ 1 23 нче гыйнвар 2008 ел 

 
Түбән Кама муниципаль районы Советы карарына үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертү 

турындагы 2017 елның 15 декабрендәге 65 номерлы карары "Түбән Кама муниципаль 
районының 2018 елга һәм 2019, 2020 еллар план чорына бюджеты турында» 

 
 

Түбән Кама муниципаль районы Советы 
 
 
КАРАР БИРӘ: 
 
Түбән Кама муниципаль районы Советының 2017 елның 15 декабрендә кабул 

ителгән «Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга һәм 2019, 2020 еллар план 
чорына бюджеты турында» гы 65 номерлы карарына (алга таба – «карар») түбәндәге 
үзгәрешләрне кертергә: 

Карарның 1 статьясындагы 1 пунктының 1 пунктчасында "4 558 896 мең сум" 
сүзләрен «4 575 266 мең сум» сүзләренә алмаштырырга. 

1 статьяның 1 пунктындагы 2 пунктчасында "4 558 896 мең сум" цифрлы 
әһәмияткә ия «4 756 796 мең сум» цифрлы күрсәткечкә алмаштырырга. 

1 статьяның 1 пунктына түбәндәге эчтәлекле 3 пунктча өстәргә: 
"Түбән Кама муниципаль районы бюджеты кытлыгы 181 530 мең сум 

күләмендә». 
Карарга 1, 8, 10 кушымталарны яңа редакциядә бәян итәргә. 

 
 
 
Түбән Кама муниципаль                                        
районы башлыгы                                                                                                   А.Р.Метшин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

1 нче кушымта 
Түбән Кама муниципаль районы 
Советы карары буенча 
2018 елның 23нче гыйнвары, № 1 

 
 

Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга 
бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 

 
  мең сум. 

Күрсәткеч коды Күрсәткеч исеме Бәясе  

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары-барлыгы 

181 530  

01 05 00 00 00 0000 000  Бюджет акчаларының калдыклары үзгәрү 0 

01 05 02 01 05 0000 510 Җирле бюджет акчаларының калдыкларын арт-
тыру 

- 4 575 266 

01 05 02 01 05 0000 610 Җирле бюджет акчаларының калдыклары ки-
метү 

4 756 796 

 
 
 

Түбән Кама муниципаль       
районы башлыгы урынбасары                                                                     Э.Р.Долотказина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

8 нче кушымта 
Түбән Кама муниципаль районы 
Советы карары буенча 
2018 елның 23 гыйнвары, № 1 

 
Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга 

бюджет чыгымнарының функциональ структурасы 
 

мең сум 
Исеме Рз ПР ЦСР ВР Бәясе  

1 3 4 5 6 7 
Программалы булмаган чыгымнарның 
юнәлешләре 

    99 0 00 000     

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 00     151 936 
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары 
вазыйфа затының эшчәнлеге 

01 02     2 090 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030   2 090 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 090 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм муници-
паль берәмлекләрнең вәкиллекле ор-
ганнары эшчәнлеге 

01 03     27 014 

РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең һәм 
җирле үзидарә органнарының билгеләнгән 
функцияләре өлкәсендә җитәкчелек һәм 
идарә итү 

01 03 99 0 00 02040   27 014 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 19 445 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 03 99 0 00 02040 200 7 569 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт хаки-
миятенең югары башкарма органнары, 
җирле администрация эшчәнлеге 

01 04     39 328 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә җитәк-
челек һәм идарә итү 

01 04 99 0 00 02040   38 759 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 

01 04 99 0 00 02040 100 25 150 



 4 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 04 99 0 00 02040 200 13 608 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 1 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 99 0 00 25240 100 284 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

01 04 02 2 08 25302 100 284 

Муниципаль норматив хокукый актлар ре-
гистрын алып бару өчен кирәкле авыл 
җирлекләреннән мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга чыгымнар 

01 04 24 1 01 25390   2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 2 

Суд системасы 01 05     822 
Россия Федерациясендә гомуми юрисдик-
циядәге федераль судларның присяжный 
утырышчыларына федераль бюджет акча-
лары исәбеннән кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) 

01 05 99 0 00 51200   822 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 05 99 0 00 51200 200 822 

Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчеле-
ге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06     20 429 

Җирле үзидарә органнары функцияләрен 
үтәү 

01 06 99 0 00 02040   20 429 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 15 557 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 06 99 0 00 02040 200 4 829 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 43 
Резерв фондлары 01 11     1 435 
Җирле үзидарә органнарының резерв 
фондлары 

01 11 99 0 00 07411   1 435 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 1 435 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     60 818 



 5 

"2018-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районының социаль юнәлешле ком-
мерциячел булмаган оешмаларына ярдәм 
итү"муниципаль программасы 

01 13 01 0 01 52206   1200 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

01 13 01 0 01 52206 600 1200 

«Рухи очыш» чуаш мәдәниятенә һәм те-
ленә ярдәм фонды 

01 13 01 0 01 52206 600 200 

«Түбән Кама- рус җәмгыяте» иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәренең «Урал» башкорт 
милли-мәдәни автономиясе " җирле иҗти-
магый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәре Әзербайҗан милли-
мәдәни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәре «Вербиченька» Украи-
на ширкәте» иҗтимагый оешмасы милли 
мәдәни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Җирле таҗик милли-мәдәни автономиясе 
Түбән Кама шәһәре 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Керәшен» этнографик мәдәни-агарту 
җәмгыяте  

01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Телләр турында ТР законын үтәүгә ярдәм 
итү фонды» КБО 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100 
Түбән Кама шәһәре үзбәк милли-мәдәни 
җәмгыяте 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама муниципаль районының 
сугыш, хезмәт, кораллы көчләр һәм хокук 
саклау органнары ветераннарының (пенси-
онерларының) Түбән Кама җирле иҗтима-
гый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Оешмалар милкенә салым һәм җир салы-
мын түләү 

01 13 99 0 00 02950   6 318 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 6 318 
Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 01 13 99 0 00 59300   10 563 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 6 264 
 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 59300 200 3 583 

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 716 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

01 13 99 0 00 00000   10 467 



 6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 8 585 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 02040 200 1 814 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02040 800 1 
Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлек-
ләре белән эш итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25400   67 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 67 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

01 13 99 0 00 00000   1 892 

Татарстан Республикасы Архив фонды до-
кументларын һәм башка архив доку-
ментларын саклауны, исәпкә алуны, туп-
лауны һәм алардан файдалануны тәэмин 
итү 

01 13 08 Е 01 44020   1 892 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 459 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 371 

Оешмалар милкенә салым һәм җир салы-
мын түләү 

01 13 08 Е 01 44020 800 62 

Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт итә ал-
маган затларга ярдәм күрсәтү буенча би-
ремнәрне үтәүне тәэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 490 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

01 13 99 0  00 25410 600 3 490 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссиясен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга субвенци-
яләр 

01 13 99 0 00 25260   1 457 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 

01 13 99 0 00 25260 100 1 397 



 7 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25260 200 60 

Административ комиссияләр төзү һәм ала-
рның эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга субвенци-
яләр 

01 13 99 0 00 25270   281 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 253 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25270 200 28 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25340   105 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25340 200 105 

Башка гомумдәүләт йөкләмәләрен үтәүгә 
бәйле вәкаләтләр 

01 13 99 0 00 92350   21 523 

Дәүләт (муниципаль) органы, казна учре-
ждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 92350 100 13 863 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 92350 200 6 660 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 

01 13 99 0 00 92350 300 1 000 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 287 

Дәүләт (муниципаль) органы, казна учре-
ждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 249 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 03 5 03 25330 200 1 038 

Түбән Кама муниципаль районы програм-
масы «2017-2019 елларда Түбән Кама му-
ниципаль районында наркотикларга 
каршыпрофилактика»  

01 13 06 4 01 52204   235 



 8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 06 4 01 52204 200 235 

Милли иминлек 02 00     2 114 
Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 02 03     2 114 
Хәрби комиссариатлар булмаган террито-
рияләрдә беренчел хәрби исәпкә алуны 
гамәлгә ашыру РФ акчалары хисабына 

02 03 99 0 00 51180   2 114 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 114 
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчән-
леге 

03 00     51 773 

Халыкны һәм территорияләрне та-
бигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, граж-
даннар оборонасы 

03 09     2 996 

Халыкны һәм территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау 

03 09 99 0 00 07420   300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

03 09 99 0 00 07420 200 300 

Муниципаль берәмлекләрнең бердәм де-
жур-диспетчерлык хезмәтләренең эчтәлеге 

03 09 99 0 00 22670   2 696 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

03 09 99 0 00 22670 100 2 636 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

03 09 99 0 00 22670 200 60 

Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 03 10     6 479 
Янгын бүлекләренең эчтәлеге 03 10 99 0 00 22680   6 479 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

03 10 99 0 00 22680 100 5 035 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

03 10 99 0 00 22680 200 1 412 

Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 99 0 00 22680 800 32 
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчән-
леге өлкәсендә башка мәсьәләләр 

03 14     42 298 

Түбән Кама муниципаль районының 
тәртип саклау җәмәгать пункты 

03 14 99 0 00 02040   42 298 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 

03 14 99 0 00 02040 100 42 298 



 9 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 
Милли икътисад 04 00     64 399 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05     886 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау, халыкны кеше һәм хай-
ваннар өчен уртак чирләрдән яклау чара-
ларын үткәрүне оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

04 05 28 0 01 25360   886 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 05 28 0 01 25360 200 886 

Су хуҗалыгы 04 06     686 
Ясалма үсентеләр булган ярларны һәм 
дамбаларны ныгыту һәм ремонтлау 

04 06 99 0 00 90430   686 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 06 99 0 00 90430 200 686 

Транспорт 04 08     15 000 
Транспортның башка төрләре өлкәсендә 
аерым чаралар 

04 08 99 0 00 03170   15 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 08 99 0 00 03170 200 15 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     47 827 
Юл фонды хисабына автомобиль юлларын 
төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь) 

04  09 Д1 0 00 03650   47 827 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04  09 Д1 0 00 03650 200 47 827 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

04 12     25 865 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 

04 12 16 0 01 03440   2 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 12 16 0 01 03440 200 2 100 

Устав фондына муниципаль берәмлек кер-
теме 

04 12 99 0 00 40100   23 765 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 12 99 0 00 40100 200 23 765 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     117 275 
Торак хуҗалыгы 05 01     116 893 
Күп фатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау чараларын тәэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   104 507 



 10 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 104 507 

Күпфатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау буенча республика программасы 
составына кертелмәгән торак фондын ка-
питаль ремонтлау 

05 01 99 0 00 76030   12 386 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

05 01 99 0 00 76030 600 12 386 

Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

05 05     382 

Күпфатирлы йортларны өлешләп төзү 
өлкәсендә дәүләт контроленә субвенция 

05 05 99 0 00 25320   382 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан тыш 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максат-
ларында персоналга түләү чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 382 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 00     620 
Хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

06 03    620 

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   620 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

06 03 09 1 01 74460 200 -1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

06 03 09 1 01 74460 600 620 

Мәгариф 07 00     3 962 545 
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     1 436 385 
«2018-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районының мәктәпкәчә белем бирү 
системасын үстерү» программасы 

07 01 02 0 00 00000   1 393 990 

«Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү» ярдәм-
че программасы 

07 01 02 1 00 00000   687 562 

Төп чара «Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алу-
га хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү»  

07 01 02 1 01 00000   687 562 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин бул-
ган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруга дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 01 02 1 01 25370   687 562 



 11 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 687 562 

Төп чара «Мәктәпкәчә белем бирүне 
гамәлгә ашыру»  

07 01 02 0 03 00000   706 428 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   706 428 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 706 428 

2016-2020 елларга хокук бозуларны про-
филактикалау һәм җәмәгать тәртибен 
саклауны көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма 

07 01 06 1 01 52203   5 530 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 5 530 

«2014-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль берәмлегендә янгын куркынычсыз-
лыгын тәэмин итү буенча халыкны һәм 
территорияләрне саклау» максатчан про-
грамма 

07 01 07 1 01 52207   6 180 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 6 180 

«2014-2020 елларга Татарстан Республика-
сы дәүләт телләрен һәм Татарстан Респуб-
ликасы Түбән Кама муниципаль районын-
да башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү» муниципаль программасы 

07 01 08 1 01 52205   350 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 350 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

07 01     30 335 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 01 02 1 03 42000   30 335 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 01 02 1 03 42000 200 30 335 

Гомуми белем 07 02     1 956 781 
«Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру» 
төп чара 

07 02 02 0 02 00000   1 153 872 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешма-
ларында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт га-

07 02 02 2 08 00000   1 153 872 



 12 

рантияләрен тәэмин итү, муниципаль го-
муми белем бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү" 
Муниципаль гомуми белем бирү оешмала-
рында балаларга өстәмә белем бирүне 
тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә бе-
лем бирүне тәэмин итү, муниципаль гому-
ми белем бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү хокукла-
рын гамәлгә ашыру өчен дәүләт гаранти-
яләрен тәэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   1 153 872 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 153 872 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   542 323 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 2 02 42100 200 620 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 541 703 

Интернат булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   46 959 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 46 959 

Өстәмә гомуми белем бирү программала-
рын гамәлгә ашыручы спорт юнәле-
шендәге (ДЮСШ) өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 3 01 42330   8 472 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 3 01 42330 200 8 472 

«2017-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында терроризмны һәм экстре-
мизмны профилактикалау» максатчан про-
граммасы 

07 02 05 1 01 52202   400 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 400 

«2014-2020 елларга Татарстан Республика-
сы "Түбән Кама муниципаль районы" му-
ниципаль берәмлегендә халыкны һәм тер-
риторияләрне янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү буенча " максатчан программа-
сы 

07 02 07 1 01 52207   4 078 



 13 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 4 078 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

07 02     200 677 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   200 677 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 2 02 42100 200 17 600 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 183 077 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03     466 084 
«2018-2020 елларда Түбән Кама муници-
паль районы мәгарифен үстерү» програм-
масы 

07 03 02 3 01 00000   444 416 

Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   118 926 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 118 926 

Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмала-
рын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   183 890 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 183 890 

Өстәмә гомуми белем бирү программала-
рын гамәлгә ашыручы спорт юнәле-
шендәге (ДЮСШ) өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42330   141 600 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42330 600 141 600 

«2017-2019 елларда Түбән Кама муници-
паль районында юл хәрәкәте иминлеген 
арттыру» максатчан программасы 

07 03 09 1 01 52201   11 240 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 09 1 01 52201 600 11 240 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

07 03     10 428 

Өстәмә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмала-
рын үстерү 

07 03 02 3 01 42320   513 



 14 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 03 02 3 01 42320 200 513 

Өстәмә гомуми белем бирү программала-
рын гамәлгә ашыручы спорт юнәле-
шендәге (ДЮСШ) өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42330   9 915 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 03 02 3 01 42330 200 9 915 

Яшьләр сәясәте 07 07     20 223 
Төп чара «Яшьләр сәясәте өлкәсендә чара-
лар оештыру» 

07 07 10 4 01 00000   15 381 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 10 4 01 43100   1 893 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 10 4 01 43100 600 1 893 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнле-
ген тәэмин итү 

07 07 10 4 01 43190   13 488 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 10 4 01 43190 600 13 488 

«2018-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында социаль юнәлешле ком-
мерцияле булмаган оешмаларга ярдәм 
итү» муниципаль программасы 

07 07 01 0 01 52206   85 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 01 0 01 52206 600 85 

2017-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмны һәм экстремизм-
ны профилактикалау буенча максатчан 
программа 

07 07 05 1 01 52202   150 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 05 1 01 52202 600 150 

«2016-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне профилактикалау буенча 
эшчәнлекне оештыру» максатчан про-
граммасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500 

«2014-2020 елларга Татарстан Республика-
сы дәүләт телләрен һәм Татарстан Респуб-
ликасы Түбән Кама муниципаль районын-
да башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 

07 07 08 1 01 52205   107 



 15 

үстерү» муниципаль программасы 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 08 1 01 52205 600 107 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09     83 072 
«2018-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районының мәктәпкәчә белем бирү 
системасын үстерү» программасы 

07 09 02 0 00 00000   75 355 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмалар (үзәкләштерелгән бухгал-
терия) 

07 09 02 5 02 45200   73 735 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 73 735 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

07 09 02 0 08 25301   290 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 0 08 25301 600 290 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

07 09 02 2 08 25301   7 507 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 7 507 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 02 5 01 43600   1 330 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 1 330 

«2017-2019 елларга Түбән Кама муници-
паль районында халыкны наркотиклашты-
руны профилактикалау» муниципаль про-
граммасы 

07 09 06 4 01 52204   181 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 06 4 01 52204 600 181 

«2014-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында халыкны һәм территори-
яләрне янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү буенча яклау» максатчан программасы 

07 09 07 1 01 52207   29 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 07 1 01 52207 600 29 

Культура, кинематография 08 00     62 086 
«2018-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында мәдәният һәм сәнгатьне 
үстерү» программасы 

08 01 08 0 00 00000   48 395 



 16 

«Клуб, концерт оешмалары һәм башка сән-
гатьне үстерү» төп чаралары 

08 01 08 4 01 0000   33 264 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнле-
ген тәэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   33 264 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 33 264 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 08 01 08 3 01 00000   15 131 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090   14 131 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 14 131 

2016-2020 елларга хокук бозуларны про-
филактикалау һәм җәмәгать тәртибен 
саклауны көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма 

08 01 06 1 01 52203   5 000 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 5 000 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

     

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090   1 000 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

08 01 08 3 01 44090 200 1 000 

Мәдәният, кинематография өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

08 04     8 691 

«Мәдәният өлкәсенә дәүләт ярдәме» төп 
чарасы 

08 04 08 Ж 01 00000   8 691 

Үзәкләштерелгән бухгалтерия (мәдәният) 08 04 08 Ж 01 45200   8 691 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 04 08 Ж 01 45200 600 8 691 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

          

Сәламәтлек саклау 09 00     4 034 
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     4 034 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга суб-
венция 

09 07 01 1 02 02110   4 034 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

09 07 01 1 02 02110 200 4 034 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

          

Социаль сәясәт 10 00     126 262 
Халыкны социаль тәэмин итү 10 03     43 435 



 17 

Халыкның аерым категорияләренә дәүләт 
социаль ярдәме күрсәтү 

10 03 03 1 01 05530   250 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 

10 03 03 1 01 05530 300 250 

Социаль ярдәм күрсәтү (укучыларны аша-
ту) 

10 03 03 1 02 05510   43 185 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

10 03 03 1 02 05510 600 43 185 

Гаилә һәм балачакны саклау 10 04 99 0 00 00000   82 827 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф учреждени-
еләренә йөрүче балалары булган граждан-
нарга социаль ярдәм чаралары күрсәтү 

10 04 99 0 00 13200   82 827 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 827 

Физик культура һәм спорт 11 00     35 442 
Физик культура  11 01     29 748 
«2017-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында физик культура һәм спорт, 
яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру» муниципаль программасы 

11 01 10 0 00 00000   29 748 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 10 1 01 48200   19 748 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

11 01 10 1 01 48200 600 19 748 

Массакүләм спорт 11 02     5 694 
Физик культура һәм спорт өлкәсендә чара-
лар 

11 02 10 1 01 12870   5 594 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

11 02 10 1 01 12870 600 5 594 

2017-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмны һәм экстремизм-
ны профилактикалау буенча максатчан 
программа 

11 02 05 1 01 52202   100 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

11 02 05 1 01 52202 600 100 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

        10 000 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 10 1 01 48200   10 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

11 01 10 1 01 48200 200 10 000 



 18 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

        152 445 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акчалар 

01 04 99 0 00 25151   1 200 

Бюджетара трансфертлар 01 04 99 0 00 25151 500 1 200 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акчалар 

06 03 99 0 00 25151   35 266 

Бюджетара трансфертлар 06 03 99 0 00 25151 500 35 266 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акчалар 

08 01 99 0 00 25151   17 357 
 

Бюджетара трансфертлар 08 01 99 0 00 25151 500 17 357 
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01     94 802 

Җирлекләрнең бюджет белән тәэмин ите-
лешен тигезләүгә бирелгән дотация, фи-
нанс ягыннан тәэмин итү чыганагы булып 
җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр тора. ТР региональ фондын-
нан алына 

14 01 99 0 00 80060   995 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 995 
Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр, финанс белән 
тәэмин итү чыганагы булып, муниципаль 
районнар бюджетлары акчалары тора 

14 01 99 0 00 25040   93 807 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 93 807 
Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03     3 820 

Җирлекләргә финанс ярдәменең региональ 
фондын формалаштыру өчен РФ субъекты 
бюджетына җирле бюджетлардан субсиди-
яләр (тискәре трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   3 820 

Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03 99 0 00 20860 500 3 820 

Барлык чыгымнар         4 756 796 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                   Э.Р. Долотказина  



 19 

10 нчы кушымта 
Түбән Кама муниципаль районы 
 Советы карары буенча 
2018 елның 23 гыйнвары, № 1 

 
Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга 

бюджет чыгымнарының функциональ структурасы 
 

Мең сум 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

      99 0 00 000     

Муниципаль казна учреждениесе 
"Түбән Кама муниципаль районы 
башкарма комитеты"  

811         468 932 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 00     124 767 
Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең юга-
ры вазыйфаи затының эшләве 

811 01 02     2 090 

Муниципаль берәмлек башлыгы 811 01 02 99 0 00 02030   2 090 
Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 02 99 0 00 02030 100 2 090 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм муни-
ципаль берәмлекләрнең вәкиллек-
ле органнары эшчәнлеге 

811 01 03     27 022 

РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең 
һәм җирле үзидарә органнарының 
билгеләнгән функцияләре өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 

811 01 03 99 0 00 02040   27 022 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 03 99 0 00 02040 100 19 445 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 03 99 0 00 02040 200 7 569 

 Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

811 01 13 99 0 00 02950 800 8 



 20 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Рос-
сия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары баш-
карма органнары, җирле админи-
страция эшчәнлеге 

811 01 04     40 333 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 

811 01 04 99 0 00 02040   39 764 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 25 150 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 13 608 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 04 99 0 00 02040 800 1 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

811 01 13 99 0 00 02950 800 1 005 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 990 0 00 25240 100 284 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302 100 284 

Муниципаль норматив хокукый 
актлар регистрын алып бару өчен 
кирәкле авыл җирлекләреннән 
мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга чыгымнар 

811 01 04 24 1 01 25390   2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функция-ләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары 

811 01 04 24 1 01 25390 100 2 

Суд системасы   01 05     822 
Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына феде-
раль бюджет акчалары исәбеннән 
кандидатлар исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   822 

 Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 822 

Башка гомум дәүләт мәсьәләләре 811 01 13     54 500 



 21 

Түбән Кама муниципаль районының 
2018-2020 елларда «Социаль 
юнәлешле коммерцияле булмаган 
оешмаларына ярдәм күрсәтү " муни-
ципаль программасы 

811 01 13 01 0 01 52206   

1200 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
1200 

«Рухи очыш»чуаш мәдәнияте һәм те-
ленә ярдәм фонды 811 01 13 01 0 01 52206 600 200 

«Түбән Кама рус җәмгыя-
те»иҗтимагый оешмасы 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәренең «Урал» баш-
корт милли-мәдәни автономиясе " 
җирле иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

Түбән Кама шәһәренең Әзербайҗан 
милли-мәдәни автономиясе 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

НГНКНЫҢ «Вербиченька «Украина 
ширкәте»иҗтимагый оешмасы 811 01 13 01 0 01 52206 600 

100 

Түбән Кама шәһәренең  Җирле Таҗик 
милли-мәдәни автономиясе  811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

"Керәшен»этнографик мәдәни-агарту 
җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Телләр турында ТР законын үтәүгә 
ярдәм итү фонды» 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 
Түбән Кама шәһәренең үзбәк милли-
мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Татарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районы сугыш, хезмәт, 
кораллы көчләр һәм хокук саклау ор-
ганнарының җирле иҗтимагый 
оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 

811 01 13 99 0 00 59300   10 563 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 6 264 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 3 583 

Бюджетара трансфертлар 811 01 13 99 0 00 59300  500 716 
Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

811 01 13 99 0 00 00000   10 467 



 22 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 02040 100 8 585 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 02040 200 1 814 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 99 0 00 02040 800 1 
Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре белән эш итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 99 0 00 25400   67 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25400 100 67 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

811 01 13 08 Е 01 44020   1 892 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 459 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 371 

Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

811 01 13 08 Е 01 44020 800 62 

Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт 
итә алмаган затларга ярдәм күрсәтү 
буенча биремнәрне үтәүне тәэмин итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 490 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 99 0  00 25410 600 3 490 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм ала-
рның хокукларын яклау коми-ссиясен 
төзү һәм аларның эшчәнлеген оешты-
ру буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашы-
руга субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25260   1 457 

 Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-

811 01 13 99 0 00 25260 100 1 397 



 23 

га түләү чыгымнары 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25260 200 60 

Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга суб-
венцияләр 

811 01 13 99 0 00 25270   281 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 253 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 28 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 99 0 00 25340   105 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 105 

Башка гомумдәүләт йөкләмәләрен 
үтәүгә бәйле вәкаләтләр 

811 01 13 99 0 00 92350   21 523 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 13 863 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 92350 200 6 660 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 01 13 99 0 00 92350 300 1 000 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 287 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә итү ор-
ганнары функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 2 249 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 1 038 



 24 

"2017-2019 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында халыкны нарко-
тиклаштыруны профилактикалау" 
муниципаль программасы 

811 01 13 06 4 01 52204   235 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 06 4 01 52204 200 235 

Милли оборона 811 02 00     2 114 
Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 811 02 03     2 114 
Хәрби комиссариатлар булмаган тер-
риторияләрдә беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру РФ акчалары 
хисабына 

811 02 03 99 0 00 51180   2 114 

Бюджетара трансфертлар 811 02 03 99 0 00 51180 500 2 114 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 

811 03 00     51 773 

Халыкны һәм территорияләрне та-
бигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы 

811 03 09     2 996 

Халыкны һәм территорияләрне та-
бигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, ГО 

811 03 09 99 0 00 07420   300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 09 99 0 00 07420 200 300 

Муниципаль берәмлекләрнең бердәм 
дежур-диспетчерлык хезмәтләренең 
эчтәлеге 

811 03 09 99 0 00 22670   2 696 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, дәүләт бюджет-
тан тыш фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары (статья 2007 ел-
ның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы ре-
дакциясендә) 

811 03 09 99 0 00 22670 100 2 636 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 09 99 0 00 22670 200 60 

Янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү 

811 03 10     6 479 

Янгын бүлекләренең эчтәлеге 811 03 10 99 0 00 22680   6 479 
Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, дәүләт бюджет-
тан тыш фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 

811 03 10 99 0 00 22680 100 5 035 



 25 

тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары (статья 2007 ел-
ның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы ре-
дакциясендә) 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 10 99 0 00 22680 200 1 412 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 03 10 99 0 00 22680 800 32 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 03 14     42 298 

Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

811 03 14 99 0 00 02040   42 298 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, дәүләт бюджет-
тан тыш фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары (статья 2007 ел-
ның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы ре-
дакциясендә) 

811 03 14 99 0 00 02040 100 42 298 

Милли икътисад 811 04 00     90 264 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 811 04 05     886 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны ке-
ше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән яклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 04 05 28 0 01 25360   886 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 05 28 0 01 25360 200 886 

Су хуҗалыгы 811 04 06     686 
Ясалма үсентеләр булган ярларны 
һәм дамбаларны ныгыту һәм ныгыту 

811 04 06 99 0 00 90430   686 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 686 

Транспорт 811 04 08     15 000 
Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 

811 04 08 99 0 00 03170   15 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 08 99 0 00 03170 200 15 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 811 04 09     47 827 



 26 

Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы һәм капиталь) 

811 04  09 Д1 0 00 03650   47 827 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04  09 Д1 0 00 03650 200 47 827 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
сораулар  

811 04 12     25 865 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 
буенча чаралар 

811 04 12 16 0 01 03440   2 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 12 
16 0 01 03440 

200 2 100 

Устав фондына муниципаль берәмлек 
кертеме 

811 04 12 99 0 00 40100   23 765 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 12 99 0 00 40100 200 23 765 

Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     117 275 
Торак хуҗалыгы 811 05 01     116 893 
Күп фатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   104 507 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 104 507 

Күпфатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау буенча республика програм-
масы составына кертелмәгән торак 
фондын капиталь ремонтлау 

811 05 01 99 0 00 76030   12 386 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 05 01 99 0 00 76030 600 12 386 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

811 05 05     382 

Күпфатирлы йортларны өлешләп төзү 
өлкәсендә дәүләт контроленә cубвен-
ция 

811 05 05 99 0 00 25320   382 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, дәүләт бюджет-
тан тыш фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары (статья 2007 ел-
ның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы ре-
дакциясендә) 

811 05 05 99 0 00 25320 100 382 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 811 06 00     620 



 27 

Хайваннар дөньясы объектларын 
һәм аларның яшәү тирәлеген 
саклау 

811 06 03     620 

Табигать саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   620 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 -1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 06 03 09 1 01 74460 600 620 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлешләре 

811 07 00     66 835 

Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 01     30 335 
Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   30 335 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 01 02 1 03 42000 200 30 335 

Гомуми белем 811 07 02     26 072 
Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   17 600 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 17 600 

Өстәмә гомуми белем бирү програм-
маларын гамәлгә ашыручы спорт 
юнәлешендәге (ДЮСШ) өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 02 02 3 01 42330   8 472 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 02 02 3 01 42330 200 8 472 

Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     10 428 
Өстәмә гомуми белем бирү програм-
маларын тормышка ашыручы сән-
гать-эстетик юнәлештәге өстәмә бе-
лем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   513 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 03 02 3 01 42320 200 513 

Өстәмә гомуми белем бирү програм-
маларын гамәлгә ашыручы спорт 
юнәлешендәге (ДЮСШ) өстәмә белем 
бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42330   9 915 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 03 02 3 01 42330 200 9 915 

Мәдәният 811 08 01     1 000 



 28 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 811 08 01 08 3 01 44090   1 000 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 1 000 

Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07     4 034 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга Субвенция 

811 09 07 01 1 02 02110   4 034 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 034 

Социаль сәясәт 811 10 00     250 
Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03     250 
Халыкның аерым категорияләренә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтү 

811 10 03 03 1 01 05530   250 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 03 03 1 01 05530 300 250 

Физик культура 811 11 01     10 000 
Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

811 11 01 10 1 01 48200   10 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 11 01 10 1 01 48200 200 10 000 

Татарстан Республикасы "Түбән 
Кама муниципаль районы муници-
паль берәмлегенең бюджет һәм фи-
нанслар департаменты " муници-
паль казна учреждениесе 

814         179 614 

Финанс, салым һәм таможня ор-
ганнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

814 01 06     9 446 

Җирле үзидарә органнары функци-
яләрен үтәү 

814 01 06 99 0 00 02040   9 446 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, дәүләт бюджет-
тан тыш фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары (статья 2007 ел-
ның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы ре-
дакциясендә) 

814 01 06 99 0 00 02040 100 6 464 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 940 



 29 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 42 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 814 01 13     5 305 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

814 01 13 99 0 00 02950   5 305 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 13 99 0 00 02950 800 5 305 
Татарстан Республикасы “Түбән 
Кама муниципаль районы муници-
паль  берәмлегенең контроль-хисап 
палатасы ” муниципаль казна 
учреждениесе 

814 01 06     10 983 

Финанс, салым һәм таможня ор-
ганнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

814 01 06     10 983 

Җирле үзидарә органнары функци-
яләрен үтәү 

814 01 06 99 0 00 02040   10 983 

Дәүләт (муниципаль) органнары, каз-
на учреждениеләре, дәүләт бюджет-
тан тыш фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары (статья 2007 ел-
ның 2 августындагы 38-ТРЗ номерлы 
Татарстан Республикасы законы ре-
дакциясендә) 

814 01 06 99 0 00 02040 100 9 093 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр баш-
кару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 1 889 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 1 
Резерв фондлары 814 01 11     1 435 
Җирле үзидарә органнарының резерв 
фондлары 

814 01 11 99 0 00 07411   1 435 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 11 99 0 00 07411 800 1 435 
Россия Федерациясе субъектлары 
һәм муниципаль берәмлекләренең 
бюджетларына гомуми характерда-
гы бюджетара трансфертлары 

          152 445 

Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган чаралар 

814 01 04 99 0 00 25151   1 200 

Бюджетара трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25151 500 1 200 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 

814 06 03 99 0 00 25151   35 266 



 30 

тапшырыла торган чаралар 
Бюджетара трансфертлар 814 06 03 99 0 00 25151 500 35 266 
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган чаралар 

814 08 01 99 0 00 25151 500 17 357 

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25151 500 17 357 
Россия Федерациясе субъектлары 
һәм муниципаль берәмлекләренең 
бюджет белән тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 

814 14 01     94 802 

Татарстан Республикасы региональ 
фондыннан җирлекләргә 
дотацияләрне исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
тормышка ашыру өчен муниципаль 
район бюджетлары  субвенцияләре 
финанс белән тәэмин итү чыганагы 
булып торган, җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   995 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 995 
Муниципаль районнарның бюджет 
акчалары финанс тәэмин ителеш 
чыганагы булган җирлекләргә бюд-
жет тәэмин ителешен тигезләүгә до-
тацияләр 

814 14 01 99 0 00 25040   93 807 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 93 807 
Башка гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03     3 820 

Җирлекләргә финанс ярдәменең 
региональ фондын формалаштыру 
өчен РФ субъекты бюджетына җирле 
бюджетлардан субсидияләр (тискәре 
трансфертлар) 

814 14 03 99 0 00 20860   3 820 

Башка гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03 99 0 00 20860 500 3 820 

Татарстан Республикасы “Түбән 
Кама муниципаль районы  
башкарма комитетының мәдәният 
идарәсе” муниципаль учреждениесе 

840         203 448 

Балаларга өстәмә белем бирү 840 07 03     142 362 
“2018-2020 елларга Түбән Кама  
муниципаль районы мәгариф үсеше” 
программасы 

840 07 03 02 3 01 00000   142 362 

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка ашыручы 

840 07 03 02 3 01 42310   15 920 



 31 

күптармаклы өстәмә белем бирү 
оешмаларының үсеше 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 07 03 02 3 01 42310 600 15 920 

Өстәмә гомуми белем бирү  
программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

840 07 03 02 3 01 42320   126 442 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 07 03 02 3 01 42320 600 126 442 

Мәдәният, кинематография 840 08 00     61 086 
“2018-2020 елларда Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү " программасы 

840 08 01 08 0 00 00000   47 395 

"Клуб, концерт оешмалары һәм  
башкарма сәнгатьне үстерү"төп чара-
сы 

840 08 01 08 4 01 0000   33 264 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

840 08 01 08 4 01 44091   33 264 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 01 08 4 01 44091 600 33 264 

"Китапханә эшен үстерү"төп чарасы 840 08 01 08 3 01 00000   14 131 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 840 08 01 08 3 01 44090   14 131 
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 01 08 3 01 44090 600 14 131 

2016-2020 елларга хокук бозуларны 
профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү буенча 
комплекслы программа 

840 08 01 06 1 01 52203   5 000 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 01 06 1 01 52203 600 5 000 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

840 08 04     8 691 

"Мәдәният өлкәсендә дәүләт 
ярдәме"төп чарасы 

840 08 04 08 Ж 01 00000   8 691 

Үзәкләштерелгән бухгалтерия 
(мәдәният) 

840 08 04 08 Ж 01 45200   8 691 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 04 08 Ж 01 45200 600 8 691 



 32 

Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы  
Башкарма комитетының" 
мәктәпкәчә белем бирү 
идарәсе"муниципаль учреждениесе 

850         1 490 799 

Мәктәпкәчә белем бирү 850 07 01     1 379 869 
"2018-2020 елларга Түбән Кама  
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү системасын 
үстерү"программасы 

850 07 01 02 0 00 00000   1 367 809 

"Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү" 
ярдәмче программасы 

850 07 01 02 1 00 00000   679 259 

“Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә  
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү" темасына төп чара 

850 07 01 02 1 01 00000   679 259 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә  
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

850 07 01 02 1 01 25370   679 259 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 02 1 01 25370 600 679 259 

"Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 
ашыру" төп чарасы 

850 07 01 02 0 03 00000   688 550 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

850 07 01 02 1 03 42000   688 550 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 02 1 03 42000 600 688 550 

2016-2020 елларга хокук бозуларны 
профилактикалау һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү буенча 
комплекслы программа 

850 07 01 06 1 01 52203   5 530 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 06 1 01 52203 600 5 530 

 
 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                 Э.Р. Долотказина 
 


